Bar. 7 aliorū hanc opi. sequētium 7 afferentiū. nā bec opinio cōmunis mihi placet. 7 pro ea adduco q̄ video in simili iudicem secularem posse compellere ad obseruātiā iuramēti 7 corā eo pōt obijci de iuramēto si nō vertit in dubiū de validitate iuramēti. vt in. c. licet. de iureiu. li. vj. no. Jo. an. in. c. fi. de fo. compe. eo. li. Item punit periueros etiam de p̄sensu ecclie. vt in. c. rex debz xxiij. q. v. punit. etiam sacrilegos. vt patet hic 7 exp̄pressis in. c. sunt quedam. xxiij. q. v. 7 in. d. c. felicia. ad hoc em̄ principes mūdi receperūt gladiū vt scelera vindi-cent. vt in palle. c. sunt quedam. s̄ si dubitat de peccato tūc recurrendū est ad eccliam. vt in. c. p̄ venerabilez q̄ si. sint le. 7 in cle. vna. de vsur. Non em̄ video rōnem vrgentem quare ex quo constat de vsura nō possit sc̄laris ad restōnem compellere maxime tenēdo opi. quod repetant tanq̄ indebite solutū. de quo p̄ glo. in. c. mi chael. de vsur. 7. xvj. q. vj. si ep̄m. 7 ius civile multū ver satur circa repetitionē huius. vt. ff. 7. C. de condi. in de. nec ē v̄z q̄ ista cā sit sp̄ialis stricte. vñ l3 glo. cōnume-ret hanc cām inter spirituales in. c. si annū d̄ iudi. li. vj. glo. tñ in. c. ex l̄ris. j. de iureiu. dicit q̄ est quasi spiritu-alis. vñ Jo. an. ibi i nouella dicit q̄ est sp̄ial large. i. ec-clesiastici fori et sic patet. q̄ etiam vbi agit de peccato 7 substantia contractus non pōt dici talis causa sp̄i-tualis stricte sicut est causa beneficialis. naz ecclia sti-cus cognoscit vel quia adest peccatum vel quia est cri-men contra naturam quia vsurarius abutit̄ natura re-rum. vñ de vicarius cognoscit. vt no. Jo. an. in pal. c. j. de vsuris li. vj. 7 sic nullo modo potest dici sp̄itua-lis p̄prie fortius nullo modo est sp̄itua-lis quādo solum agit ad restōnem nec dubitat de peccato. nec ob. si di-cat q̄ cum lex civilis indulgeat vsuras vt patet p̄ totū ti. de vsur. C. 7 saltem non imponit penā exercētī vsu-ram nec mādāt vsuram restitui non videt q̄ possit re-peti coram iudice seculari. ad hoc em̄ respōdeo dupli-citer. Primo tenendo cōmunē opi. glo. q̄ vsure etiaz hodie de iure civili sunt phibite. vt no. glo. xiiij. q. iij. quid dicam. 7 in. c. quia in oibus de vsur. 7 in anc. ad B. C. eo. 7 in anc. de ecclie. ti. in prin. Mouent̄ principalit̄ quia impator mandat obseruari quatuor concilia sic le-ges. vt in palle. anc. de ecclie. ti. 7 inter illa concilium nicenū qd̄ disposuit de vsura vt i. c. qm̄. xlviij. di. ergo etiam hodie a iure civili vsure sunt prohibite. s̄ bec rō mihi non placet q̄. c. quoniā. tñ loquit̄ d̄ clericis 7 nō laicis. Item ipsemet impator in anc. de ecclie. ti. in. s̄. si autē distulerūt. mandat vsuras certo casu solui. Itēz p̄mittit vsuras in alia auc. que sequit̄ illā vicz in auct. de vsu. nau. vnde non ē verisise q̄ p̄ illa verba genera-lia duz mandat quatuor concilia obseruari 7 p̄ ea que habent̄ in. l. j. C. de sum. tri. voluerit vsuras phibere. nec ob. si dicat q̄ in illis auctēticiis ponūt̄ casus spe-ciales. vt in eis no. q̄ si impator habuisset respectū ad peccatū vsuraz non p̄misisset etiam in illis casibus. q̄a non apparet in eis aliqua specialitatis rō. p̄pter quam euitet̄ peccatum. Cōcludo ergo q̄ de intentiōe impa-toris nunq̄ fuerit exp̄resse phibere vsuras. 7 sic ratio p̄missa non concludit vsuras posse repeti coram iudi-ce seculari. quare allego aliam rōnem q̄ immo p̄nt re-peti. coram seculari quia leges civiles super vsuris p̄-mulgate nullius sunt momēti. tuz quia sunt exp̄resse d̄ ius diuinū. vt in. c. sup̄ eo. de vsur. 7 in psal. Dñe quis habitat zc. vñ legislator potius cōuincit̄ errare q̄ le-gem statuere. xv. q. j. sunt quidam. tum q̄ sunt cōtra substantia legis. lex em̄ debet esse iusta et sancta. iij. di. erit autem lex. 7 talis dicitur diuinitus p̄mulgata. vij. di. quo iure. Item statuit in materia peccati q̄ ad eū non p̄tinet s̄ ad eccliam. vt in. c. nouit. de iudi. et in c. p̄ venerabilem q̄ si. sint le. ergo talis lex ē nulla. vt in c. q. de consi. li. vj. 7 in. l. fi. ff. de iur. om. m. 7. c. a nobis. de sen. ex. talis em̄ lex habet̄ p̄ non scripta. facit quod

habet in glo. in regula possessor̄ de reg. iur. li. vj. Cum ergo lex dicat q̄ iuraciulia non dedignant sacros ca-nones imitari in anc. vt cle. apud p̄p̄ios ep̄isco. in p̄n. 7 in anc. de ec. ti. 7. s̄. ti. p̄ti. clerici. 7 iura canonica stric-te phibeant vsuras 7 eas restitui mādāt ergo et ius civile idē debet velle et maxime q̄ vbi concludit̄ pecca-tum notoriū iudex secularis compellit̄ obseruare ins canonicū. vt in. c. licet. de iureiu. li. vj. Et quare ecclia impedit se de hoc crimine de laicis. s̄. tetigi. 7 vide qd̄ no. Jo. an. in palle. c. j. de vsur. li. vj. 7 ex his habes istū tex. declaratū. alius est casus in crimine heresis 7 d̄ hoc non est dubitandū. Est em̄ crimen mere ecclia sticū ita q̄ iudex secularis nullo modo respectu cognitionis p̄t se intromittere s̄ tñ respectu executionis ad petitiōez ecclie. vt est casus in. c. inquisitionis. s̄. phibemus. d̄ he-reti. li. vj. putat tamen hic do. An. seculare posse nouas penas addere laico 7 illas imponere sed declaratio he-resis competit soli ecclia stico 7 de hoc dicto dubito. ex quo em̄ non potest se intromittere 7 est mere ecclia-sticum punitio n̄ spectat ad eū 7 p̄ cōsequēs non vale-bit statutum. ar. c. ij. de consi. li. vj. 7 in. l. fi. ff. de iuris d̄. om. iudi. Alius casus est in crimine symonie. ad hoc al-legat Jo. an. j. de symo. p̄ totum. an autem hoc sit me-re ecclia sticū putat do. An. idem dicendū quod. s̄. in crimine vsure. credo q̄ sit mere ecclia sticū. 7 sic secula-ris non possit se intromittere q̄ symonia dicit̄ heresis j. q. j. c. altare. 7. j. d̄ symo. quotiens. Item hoc crimen habuit originem phibitionis ab ecclia 7 fm̄ eius insti-tutiones regulat̄. ad hoc qd̄ no. j. q. j. i. lūma. Est 7 cri-men piurij de quo remittit Jo. an. ad no. p̄ se in. c. cuz. C. laicus. eo. ti. li. vj. s̄ p̄cludo sic dicta eius. 7 do. an. s̄ aut agit de iuramēto respectu fori penitētiālis 7 n̄ im-pedit se sc̄lar̄ q̄ caret tali foro. j. d̄ peni. 7 remis. c. ois. 7. c. noua. aut agit de remissione vinculi iuramentalis 7 idem. non em̄ potest laicus remittere iuramentū nisi principaliter concernat vtilitatem suam. vt in. c. j. de iureiurā. et quod le. 7 no. in. c. ij. de spon. immo dubita-tur an papa vel ep̄s possit. 7 de his ē dicendū vt no. in c. quāto. et. c. debitor. de iureiu. 7 p̄ Inno. in. c. cū in-ter. de renun. 7 p̄ glo. xv. q. vj. auctoritatem. Aut du-bitat̄ an iuramentū sit licitū vel illicitū 7 sic seruādum aut non seruādū 7 sola ecclia cognoscit. vt in. c. vene-rabilem. de elec. 7 in istis tribz casibz non est dubitandū q̄ iuramentū spectat tñ ad forū ecclia sticū. quādo qz constat q̄ iuramentū est licitū s̄ agit ad penam trans-gressionis 7 vterqz potest esse iudex de ecclia patet in c. nonit. s̄. tit. p̄ti. de laico patet. xxiij. q. v. rex d̄. Aut agit vt iuramentū seruet̄ vel de eo excipit̄ 7 tunc si iu-ramentum est validū fm̄ vtrūqz ius 7 dat̄ actio 7 exce-ptio 7 vterqz est iudex 7 accumulāt forum foro. vt in palle. c. cū. C. laicus. 7 qd̄ ibi no. facit. c. l3 de iureiur. li. vj. Aut iuramentū de quo agit non p̄ducit actionem de iure civili nec exceptionē. vt in casibz no. p̄ Bar. in l. si q̄s p̄ eo. ff. de fideiuf. aliquid tangā in. c. fi. j. de iu-reiu. 7 in. c. cū venissent de insti. 7 tūc de ecclia stico cer-tum ē q̄ ē iudex cum agitur ex sola naturali obligati-one iuxta no. in. c. j. de pac. et maxime ex iuramēto. vt no. in palle. c. cū venissent. 7 p̄ Innoc. de iudi. nouit. s̄ an possit agi vel excipi in iudicio seculari ē dubium: 7 videt̄ q̄ non p̄ dictam. l. si quis p̄ eo. ff. de fideiuf. 7 s̄ verum attēto rigore iuris civilis s̄ considerato qd̄. s̄. dixi in crimine vsuraz q̄ ius civile in concernentibus aiā sequitur dispositionē canonicam. 7 q̄ in hac ma-teria non attendit̄ lex s̄ canon. vt. j. d̄ p̄scrip. c. fi. satis p̄t dici iudicē seclare ad hoc teneri 7 posse p̄ iudicē ec-clesiasticum ad hoc compelli. argu. c. licet. d̄ iureiurā. li. vj. 7 quod no. in pal. c. cū. C. laicus. fateor q̄ hoc di-ctum d̄ facto non recipitur deberet tamen recipi p̄e-dicta p̄cedunt in q̄tum agit contra iuramētū. qd̄ autēz si agit cōtra eius heredē nūquid ratione iuramenti se